
O b s a h

3 . ČERVENCE

1. SVATÝ TOMÁŠ, APOŠTOL
Svátek...................................................................................

I. V Tomášově nepřítomnosti.
II. Apoštolova nevěřícnost.

III. Jeho víra.

5. ČERVENCE
2. SVATÝ CYRIL, MNICH, A SVATÝ METODĚJ, 

BISKUP, PATRONI EVROPY, HLAVNÍ PATRONI 
MORAVY
Slavnost..............................................................................

I. Evangelizace slovanských národů.
II. Na nové pohanství je třeba odpovídat novou 

evangelizací.
III. Podněcování a šíření křesťanského stylu 

každodenního života.

I I . ČERVENCE
3. SVATÝ BENEDIKT, OPAT, PATRON EVROPY

Svátek..................................................................................
I. Křesťanské kořeny Evropy.

II. Potřeba nové evangelizace.
III. Ükol pro každého. Konejme, co je v našich silách.



l 6. ČERVENCE
4. PANNA MARIA KARMELSKÁ

Nezávazná památka.............................................................31
I. Láska к Panně Marii a karmelský škapulíř.

II. Zvláštní pomoc a milosti od naší Matky 
v hodině smrti.

III. Škapulíř, symbol svatebního oděvu.

2 2 . ČERVENCE
5. SVATÁ MARIE MAGDALENA

Památka...............................................................................39
I. Učí nás hledat Ježíše za všech okolností.

II. Poznává Ježíše, když ji volá jménem.
Radost ze vzkříšeného Krista.

III. Pán posílá Marii к apoštolům. Radost všech učedníků.

25. ČERVENCE
6. SVATÝ JAKUB, APOŠTOL

Svátek...................................................................................45
I. Pijme kalich Pána.

II. Nenechme se odradit vlastními slabostmi.
Utíkejme se к Pánu.

III. Obracejme se v těžkostech na Pannu Marii.

2f t  ČERVENCE
7/SVATÍ JÁCHYM A ANNA, RODIČE PANNY MARIE

Památka...............................................................................53
I. Domov rodičů Panny Marie.

II. Křesťanské rodiny.
IH. Výchova dětí. Modlitba v rodině.

29. ČERVENCE
8. SVATÁ MARTA

Památka...............................................................................59
I. Důvěra v Mistra a láska к němu.



IL Ježíšovo Nejsvětější Lidství.
III. Přátelství s Pánem nám usnadňuje cestu.

31 . ČERVENCE
9. SVATÝ IGNÁC Z LOYOLY, KNĚZ

Památka................................................................................ 67

I. Vliv četby na obrácení svátého Ignáce.
II. Význam duchovní četby.

HI. Dbejme na to, co čteme. Jak číst duchovní četbu.

1. SRPNA
10. SVATÝ ALFONS MARIA Z LIQUORI, BISKUP 

A UČITEL CÍRKVE
Památka................................................................................75

I. Alfonsova úcta к Panně Marii.
II. Prostřednictví Panny Marie.

III. Účinnost prostřednictví.

4. SRPNA
11. SVATÝ JAN MARIA VIANNEY, KNĚZ

Památka................................................................................83

I. Potřeba svátých knězi. Nesrovnatelná důstojnost.
Láska ke kněžství.

II. Potřeba kněží. Modlitba a umrtvování za kněze.
III. Kněz v Pánově jménu provází život člověka.

Uznání těm, kteří nám tolik dali.
Veliká důvěra v modlitbu kněze.

5. SRPNA
12. PANNA MARIA SNĚŽNÁ 

Posvěcení římské baziliky Panny Marie
Nezávazná památka............................................................ 91

I. Původ chrámu zasvěceného Panně Marii,
Matce Boží, v Římě.

II. Matka Boží a Matka naše.
III. Maria je kanál, kterým к nám proudí všechny milosti.



6. SRPNA

13. PROMĚNĚNI PÁNĚ
Svátek...................................................................................99

I. Pán utěšuje učedníky před blížícím se utrpením 
a smrtí.

II. Sám Bůh nám bude odměnou.
III. Pán stojí při nás, aby nám pomohl nést 

i ta nejobtížnější a nejtěžší břemena.

8. SRPNA
14. SVATÝ DOMINIK, KNĚZ

Památka.............................................................................107
I. Potřeba zdravého učení. Pomoc Panny Marie.

II. Růženec, mocná zbraň.
III. Úvahy o tajemstvích svátého růžence.

14. SRPNA

15. VIGILIE SLAVNOSTI NANEBEVZETÍ PANNY
MARIE...............................................................................115

L Maria, naše Paní. Archa Nové smlouvy.
II. Naděje na věčný život.

III. Vyplatí se být věrný.

15. SRPNA
16. NANEBEVZETÍ PANNY MARIE

Slavnost..............................................................................123
L Marie vzata s tělem i duší do nebe. Zamyšlení 

nad čtvrtým tajemstvím slavného růžence.
II. Přesvatá Panna se za nás z nebe přimlouvá 

a stará se o své děti.
IIL Mariino nanebevzetí, naděje na naše slavné vzkříšení.

2 1 . SRPNA
17. SVATÝ PIUS X., PAPEŽ

Památka............................................................................. 131



I. Potřeba šířit učení církve za použití všech 
dostupných prostředků.

II. Klid a dobrá mysl v obtížích.
III. Láska к církvi a papeži.

2 2 . SRPNA
18. PANNA MARIA KRÁLOVNA

Památka...............................................................................
I. Panna Maria, Královna nebe a země.

II. Královské tituly Naší Paní.
IIL Kralování Mariino na nebi, na zemi a v očistci.

24 . SRPNA
19. SVATÝ BARTOLOMĚJ, APOŠTOL

Svátek...................................................................................
I. Setkání s Ježíšem.

II. Velebení Pána. Ctnost upřímnosti.
IIL Upřímnost vůči Bohu, v duchovním vedení, 

ve vztahu к druhým. Ctnost prostoty.

27. SRPNA
20. SVATÁ MONIKA

Památka..............................................................................
I. Modlitba svaté Moniky za obrácení syna Augustina.

II. Předávání víry v rodině. Rodinná zbožnost.
IIL Modlitba v rodině.

28 . SRPNA
21. SVATÝ AUGUSTIN, BISKUP A UČITEL CÍRKVE

Památka..............................................................................
I. Život jako neustálý proces obrácení.

II. Začínat a začínat.
IIL Všímejme si maličkostí, které nás od Boha dělí. 

Panna Maria a obrácení.



2 9 - SRPNA
22. UMUČENI SVATÉHO JANA KŘTITELE

Památka............................................................................169
I. Janova statečnost.

II. Mučednická smrt.
III. Radostné snášení obtíží, které mohou přijít, 

následujeme-li věrně Krista.

8. září

23. NAROZENI PANNY MARIE
Svátek................................................................................177

I. Radost v den narození Panny Marie.
II. Dnešní svátek nás vede také к tomu, abychom 

s hlubokou úctou vnímali početí a narození každé 
lidské bytosti.

III. Hodnota všedních dní.

14. ZÁŘÍ
24. POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE

Svátek................................................................................ 185
I. Původ svátku.

II. Pán žehná křížem těm, které nejvíce miluje.
III. Plody kříže.

15..-ZÁŘÍ
25. ŘÁNNA MARIA BOLESTNÁ

Památka............................................................................191
i I. Mariina bolest se spojuje s bolestí Ježíšovou.

II. Panna Maria Spoluvykupitelka.
IIL Posvěcování vlastních bolestí a utrpení.

Utíkejme se к Marii, Těšitelce zarmoucených.

21. ZÁŘÍ
26. SVATÝ MATOUŠ, APOŠTOL A EVANGELISTA 

Svátek 199



I. Odpověď svátého Matouše na Pánovo volání.
Naše odpověď.

II. Radost z povolání.
III. Apoštolské povolání.

28. ZÁŘÍ
27. SVATÝ VÁCLAV

Slavnost............................................................................
I. Mučedníci v dějinách a dnes.

II. Odkaz svátého Václava.

29. září (1)
28. SVATÝ MICHAEL, ARCHANDĚL

Svátek.............................m-.............................................
I. Poslání andělů. Tři archandělé, které církev zvlášť

uctívá.
II. Archanděl Michael. Jeho pomoc v boji s ďáblem. 

IIL Prosme svátého archanděla o ustavičnou ochranu
církve.

29. září (11)
29. SVATÝ GABRIEL, ARCHANDĚL

Svátek.............................................................................
I. Svatý Gabriel, Boží síla.

II. Zvěstovatel vznikajícího života. Hodnota každého 
stvoření.

IIL Děti -  důvod к radosti.

29. září (III)
30. SVATÝ RAFAEL, ARCHANDĚL

Svátek.............................................
I. Postava Rafaela v Písmu svátém.

II. Osobní povolání.
IIL Pomoc bližním nacházet cestu.

227

449



2 . ŘÍJNA
31. SVATÍ ANDĚLÉ STRÁŽNÍ

Památka............................................................................ 235
I. Existence andělů.

II. Ustavičná služba, kterou nám andělé strážní prokazují.
III. Jednejme s nimi srdečně jako s přáteli.

4. ŘÍJNA
32. SVATÝ FRANTIŠEK Z ASSISI

Památka............................................................................243
I. Chudoba svátého Františka. Chudoba běžného 

křesťana.
II. Zvláštní potřeba této ctnosti v současné době.

Její projevy a způsoby, jak ji žít.
III. Plody této ctnosti.

5. ŘÍJNA
33. KVATEMBR -  OBDOBÍ DÍKŮVZDÁNÍ A PROSEB

(ve Španělsku)................................................................... 251
I. Buďme vděčni. Napodobování Pána.

II. Četné důvody к neustálému díkůvzdání.
III. Prosme s důvěrou. Utíkejme se se svými prosbami 

к Panně Marii.

7. ŘÍJNA
34. PANNA MARIA RŮŽENCOVÁ

Památka............................................................................ 259
I. Růženec, mocná zbraň.

II. Rozjímání o tajemstvích růžence.
III. Litanie loretánská.

12. ŘÍJNA
35. PANNA MARIA NA SLOUPU

Svátek (ve Španělsku)........................................................267
I. Úcta к Panně Marii na sloupu.



IL Maria stojí v čele každé evangelizace, každého 
osobního apoštolátu. Počítejme s ní.

IIL Vytrvalost a bratrská láska v šíření víry.

15. ŘÍJNA
36. SVATÁ TEREZIE OD JEŽÍŠE, PANNA A UČITELKA 

CÍRKVE
Památka................................................................................ 275

I. Potřeba modlitby. Její zásadní význam v životě 
křesťana.

II. Čerpejme z Ježíšova Nejsvětějšího Lidství.
IIL Obtíže v modlitbě.

18. října
37. SVATÝ LUKÁŠ, EVANGELISTA

Svátek.................................................................................... 283
I. Evangelium svátého Lukáše. Dokonalost naší práce.

II. Co nám evangelista předává. Malíř Panny Marie.
IIL Čtěme svaté evangelium se zbožností.

28. ŘÍJNA
38. SVATÍ ŠIMON A JUDA, APOŠTOLOVĚ

Svátek..................................................................................... 291
I. Apoštolové neusilovali o osobní slávu, ale toužili 

všem přinášet Kristovu zvěst.
II. Víra apoštolů a víra naše. ^

IIL Láska к Ježíši předpokladem к bezprostřednímu 
následování.

1. LISTOPADU

39. VŠECH SVATÝCH
Slavnost..................................................................................299

I. Svatí, kteří se posvěcovali běžným životem.
II. Všichni jsme byli povoláni ke svatosti.

IIL Láska -  poznávací znamení těch, kteří již došli 
blaženosti.



2 . LISTOPADU
40. v z p o m ín k a  n a  v š e c h n y  v ě r n é  z e m ř e l é ......307

I. Očistec, místo očištění a „předsíň“ nebe.
II. Duším v očistci můžeme hojně pomáhat mnoha 

různými způsoby. Úkony zbožnosti za zesnulé.
III. Naše vlastní očišťování v tomto životě. Touha jít 

do nebe bez nutnosti očistce.

9. LISTOPADU
41. POSVĚCENÍ LATERÁNSKÉ BAZILIKY

Svátek................................................................................ 315
I. Chrámy -  symboly Boží přítomnosti mezi lidmi.

II. Ježíš Kristus skutečné přítomný v našich kostelích.
IIL Boží milost nás přetváří v živý chrám Boží.

21. LISTOPADU
42. ZASVĚCENÍ PANNY MARIE V JERUZALÉMĚ

Památka.............................................................................323
I. Význam svátku. Mariino odevzdání se.

II. Naše oddanost. Odpověď na milost.
IIL Napodobování Panny Marie. Obnova našeho 

odevzdání se.

30. LISTOPADU
43. SVATÝ ONDŘEJ, APOŠTOL

Svátek.................................................................................331
I. První setkání s Ježíšem.

II. Apoštolát přátelství.
IIL Definitivní povolání. Odpoutanost a ochota 

následovat Krista.

30. LISTOPADU
1. den novény к Neposkvrněnému početí Panny Marie

44. HVĚZDA JITŘNÍ 339



I. Předpovědi Mariina narození a její předobrazy 
ve Starém zákoně.

II. Maria -  světlo, které osvěcuje a vede.
III. „Hvězda mořská.“

1. PROSINCE
2. den novény к Neposkvrněnému početí Panny Marie

45. DŮM ZLATÝ................................................ •••••••..............347
I. Panna Maria, chrám živého Boha, obdařená dary

Ducha svátého.
II. Dar rozumu, poznání a moudrosti projevující 

se v Marii.
IIL Dary rady, zbožnosti, síly a bázně Boží.

2 . PROSINCE
3. den novény к Neposkvrněnému početí Panny Marie

46. SLUŽEBNICE PÁNĚ........................................................ 355
I. Mariino povolání.

II. Bůh nás volá.
III. Prostředky к rozpoznání Boží vůle.

3. PROSINCE
47. SVATÝ FRANTIŠEK XAVERSKÝ, KNĚZ

Památka............................................................................. 3 4̂3
I. Apoštolská horlivost svátého Františka Xaverského.

II. Získávání nových apoštolů pro Krista.
III. Apoštolská účinnost našeho života.

3. PROSINCE
4. den novény к Neposkvrněnému početí Panny Marie

48. p ř íč in a  n a š i r a d o s t i .............................................. 371
I. Opravdová radost přichází na svět s Marií.

II. Ona nás učí stát se příčinou radosti pro druhé.
III. Zahánějme každý smutek.



4 . PROSINCE
5. den novény к Neposkvrněnému početí Panny Marie

49. RŮŽE TAJEMNÁ............................................................. 379
I. Vždy s Ježíšem. Život modlitby.

II. Naučme se modlit.
III. Ústní modlitby. Svatý růženec.

5. PROSINCE
6. den novény к Neposkvrněnému početí Panny Marie

50. MATKA LÁSKYHODNÁ................................................387
I. Ježíš nám dal svoji Matku jako Matku naši.

II. Matka láskyhodná, přívětivá, soucitná.
III. Naučme se naši Matku více a lépe milovat, 

utíkejme se к ní.

6. PROSINCE
51. SVATÝ MIKULÁŠ, BISKUP

Svátek................................................................................395
I. Svatí, Boží přátelé, se za nás u něj přimlouvají.

Svatý Mikuláš.
II. Potřeba lidských a materiálních prostředků.

III. Velkorysost a odpoutanost od statků. Utíkejme se 
ke svátému Mikuláši ve finančních potřebách.

6..PROSINCE
/7. den novény к Neposkvrněnému početí Panny Marie

52'. ú t o č iš t ě  h ř íš n ík ů ..................................................403
' I. Maria a svátost smíření.

II. Její milosrdný postoj vůči hříšníkům.
III. Naše útočiště.

7. PROSINCE
8. den novény к Neposkvrněnému početí Panny Marie

53. BRÁNA NEBESKÁ.........................................................411
I. Skrze Marii se vždy setkáme s Ježíšem.



II. Přímluva Přesvaté Panny.
IIL Octa к Panně Marii, znamení předurčení.

8 . PROSINCE
54. PANNA MARIA, POČATÁ BEZ POSKVRNY 

PRVOTNÍHO HŘÍCHU
Slavnost.................................................................................4 19

I. Panna Maria v tajemství Kristově.
II. Plnost milosti přijatá v okamžiku jejího 

neposkvrněného početí.
III. Máme-li napodobovat Marii, je třeba se s ní setkávat. 

Úkony zbožnosti.

1 0 . PROSINCE "•* 4
55. PANNA MARIA LORETÁNSKÁ.....................................427

Památka (ve Španělsku)
I. Nazaretský příbytek.

II. Domov Svaté rodiny -  vzor domovů křesťanských 
rodin hodný následování.

IIL Zpříjemňujme život těm, se kterými se setkáváme.

1 2 . PROSINCE
56. PANNA MARIA GUADALUPSKÁ

Nezávazná památka............................................................435
I. Zjevení Panny Marie Janu Didakovi.

II. Naše Paní připravuje cestu pro každý apoštolát 
a vytváří v duších správné dispozice.

IIL Nová evangelizace. Pán s námi počítá.
Nepromarňujme příležitosti.


